C.

## PISTOLA CXXVIII.

## ARCHIEPISCOPI SENONENSIS AD SUGERIUM.

HUGO Dei gratia Senonensis archiepiscopus, dilectissimo filio SUGERIO venerabili abbatii Sancti Dionysii, salutem et dilectionem.

Benedictus Deus, qui causam nostram in manu vestra posuit, et eum, quem, si nobis datum esset, eligeremus, judicem præfecit. Cum enim de nostri archidiaconi innocentia minime dubitemus, vestrū tamen præoptamus judicium, cuius scimus æquitatem, cuius experti sumus fidem et bonam propitiationem. Valete.

## PISTOLA CXXIX.

## CATALAUNENSIS EPISCOPI AD SUGERIUM.

D Rogat ut apud regem pro eo sit patronus et intercessor.

SUGERIO Patri et domino Dei gratia digne reverendo abbatii Sancti Dionysii, BARTHOLOMÆUS ejusdem patientia Catalaunensis Ecclesiae sacerdos, sinceræ dilectionis affectum.

Quoniam affectus vestræ dilectionis erga nos plenus est, admodum gaudemus quia plenitudinem

ipse Gaufredus eidem filiaæ suæ Giemagum in matrimonio donavit, etc. Verum Gaufredus eamdem filiam suam prius collocaverat Antello de Triangulo (*Tresnel*), cui dedit in maritagium Nulliacum et quidquid habebat ibidem, et quod habebat in burgo de Ulcheio. Atque hinc orta videtur controversia propter decurtatum feodum, inconsulto superiore domino, qui tune in Palæstina versabatur.

effectus in necessitatibus nostris de præterito experti sumus et de futuro exspectamus. Rogamus itaque clementiam paternitatis vestræ ut nos erga piissimum dominum nostrum regem pius pro nobis sitis patronus et intercessor. Ante ejus siquidem adventum multas ut nostis sustinuimus anxietates, in quibus solius clementiæ vestræ consilium recepiimus, et remedium; post ejus vero redditum nihilominus hostium crebris invasionibus præpediti, magnificentiam ejus debito jure humilitatis nostræ visitare nequivimus (78). De liberalitate ergo vestra plurimum confidentes, vos devotissime precamur ut injurias et persecutio[n]es quas sustinuimus, et damna rerum nostrarum, quæ inuste recepimus, domino regi significetis. Cujus quidem præsentiam ex voto desiderii nostri in proximo adire parati sumus, eique pro posse facultatis nostræ, etsi minimum quantum ad plenitudinem spectat voluntatis, de nostro ut Patri et domino serviemus. Valete.

## EPISTOLA CXXX.

## A. REDONENSIS EPISCOPI AD SUGERIUM.

*Scribit necesse sibi fuisse Nannetum usque descendere priusquam ad ipsum veniret, venturum autem se prima Quadragesimæ hebdomada.*

Dilectissimo domino suo SUGERIO, Dei gratia Sancti Dionysii reverendo abbat[i], A. [ALANUS] Redonensis Ecclesiæ humilis minister, salutem et dilectionis obsequium.

Sanctitati vestræ grates plurimas referimus quod nos ad sustentandam exsili[i] nostri inopiam, quasi si nobis multum obnoxius essetis, invitastis. Vestræ itaque paternitati notum fieri volumus quod Nannetum usque, terræ illius necessitatibus et negotiis nostris exigentibus, nos, priusquam ad vos veniamus, descendere necesse fuit. Ad vos vero, ut ad dominum et patronum, prima hebdomada Quadragesimæ Deo volente veniemus (79). Valete.

## EPISTOLA CXXXI.

## CLERI BEATI MARTINI TURONENSIS AD SUGERIUM.

*Rogant ut interesse velit cuidam negotio quod in præsentia legati Meldis tractandum erat adversus clericos S. Mauritii.*

SUGERIO, Dei gratia venerabili abbat[i] Sancti Dionysii, totus ecclesiæ Beati Martini clerus, salutem et amicitiæ integratatem.

Vulgare est et tritum proverbium, quod res humanæ spatio temporis evanescunt. Tempore enim interit gaudium cojuslibet voluptatis, tempore obli-

(78) *Visitare nequivimus*, etc. Bartholomæus electus fuerat Catalaunensis episcopus, rege in peregrinatione constituto.

(79) *Deo volente veniemus*. Forte ut interesset alicui ex conventibus quos plures coegit Sugerius de instauranda expeditione Jerosolymitana, prout testatur ejus Vitæ scriptor. Unde ad annum 1150 hanc epistolam referri posse censemus.

(80) *Legati*. Alberici Ostiensis episcopi qui anno 1145, Dominica *Isti sunt dies*, seu Dominica Passio[n]is, Farense monasterium dedicavit, prout legitur in instrumento a D. Duplessis, recitato inter probat. Historiæ Meldensis, p. 40: « Albericus, Dei gratia

A viscitur mater mœroris. In quo uno amicitiæ vis et dignitas facile elucet, cuius vires nec tempus immunit nec ætas consumit. Nihil præclarus hoc bono ecclesia Beati Martini gloriatur, quod amicitiam vestram meruit obtinere. Sed quia apud chari pectoris secretum nihil ruboris est id expetere quo indigeas, idecirco ecclesia Beati Martini vestro indigen[s] consilio, vobis speciali amico suo supplicat et orat, ut dissolutis occupationibus interesse velitis cuidam negotio quod in præsentia legati (80) civitate Meldis tractandum est adversus clericos Sancti Mauritii, tertia die ab ea Dominica in qua cantatur: *Isti sunt dies*.

## EPISTOLA CXXXII.

## ABBATIS CLARÆVALLENSIS AD SUGERIUM.

B Amantissimo Patri et domino SUGERIO Dei gratia Beati Dionysii abbat[i], BERNARDUS Clarævallensis vocatus abbas, salutem et orationes quas potest in Domino.

Verbum quod attulerunt magister Templi et frater Joannes tam lætus accepi, etc. *Vide inter epistolas S. Bernardi, Patrologiæ t. CLXXXII.*

## EPISTOLA CXXXIII.

## ABBATIS CLUNIACENSIS AD SUGERIUM.

Venerando, et præcordiali amico nostro domino SUGERIO Sancti Dionysii abbat[i], frater PETRUS humiliis Cluniacensis abbas, salutis et presentis et aeternæ plenitudinem.

C Doleo, et supra quam dicere possum doleo, quia sacro conventui vestro, quem apud Carnotum dominus rex consilio sapientiæ vestræ et aliorum sapientum indexit, interesse non valeo. Credite intimo amico, credite vera dicenti, quia vere volo et non valeo et quia non valeo doleo. Quis enim non dolat se non interesse tam sancto collegio, ubi nullus proprium lucrum, ubi nullus quæ sua sunt queret, sed quæ Iesu Christi? Non enim quælibet res agitur, sed de illa tractatur qua major nulla, imo quæ est omnium maxima. Nonne maxima omnium est, providere, satagere, ne sanctum detur canibus? ne loca in quibus steterunt pedes operantis salutem in medio terræ, rursum pedibus iniquorum proterantur? ne regia Jerusalæ a prophetis, ab apostolis, ab ipso omnium Salvatore dedicata, ne nobilis illa totius Syriæ metropolis Antiochia iterum blasphemis et nefandis hominibus subjiciantur? ne ipsa salutaris crux jam ab impiis, ut dicitur, obsessa, ut olim a Cosdroe capiatur? ne ipsum sepulcrum Domini, quod hactenus, juxta

D Ostiensis episcopus sanctæ sedis apostolicae legatus, omnibus fidelibus, etc. Notum fieri volumus quod nos anno Incarnat. Dom. 1145 (vel 1146 a Kal. Januar. incepto) apostolica legatione in toto regno Galliarum fungentes, præsentibus nobiscum venerabilibus fratribus nostris, scilicet, Parisiensi, Meldensi et Trecensi episcopis, Dominica *Isti sunt dies*, venerabile Pharense monasterium, ubi Dei famulari cernitur, religiosarum congregatio seminarum, centenarium excedens numerum solemniter per Dei gratiam dedicavimus. Idem quippe monasterium, » etc.

prophetam, gloriosum toto orbe fuerat, fortassis ut illi minari solent radicitus evellatur? Huic ergo tam sancto tamque necessario tractatui, ad quem humilitatem meam, venerande vir, invitare voluisti, libentissime, ut dixi, interfuissem, si ullo modo potuisse. Quæ iter hoc meum impediunt multa sunt. Sed inter alia specialia duo sunt. Unum multiplex incommodum corporis mei, quod a Natali Domini usque ad hoc tempus pene assidue passus sum; aliud, conventus magnus priorum, quos, antequam de istis quæ mandatis aliquid scirem, in ipso fere initio Quadragesimæ pro consilio inevitabilis rei Cluniacum eadem die qua conventus vester apud Carnotum indictus est, venire præceperam. Suscipiat ergo si placet æquo animo unanimis et charissima mihi reverentia vestra non sicutam, sed veracem B excusationem meam, et apud se et apud alias excusatam habeat absentiam meam.

## EPISTOLA CXXXIV.

LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPI AD SUGERIUM.

*Excusat se quod colloquio Carnoti ad subveniendum Orientali Ecclesiæ indicto adesse non possit quia Senonensis archiepiscopus primatus ejus derogare non verebatur.*

UNIBERTUS Dei gratia sanctæ Lugdunensis Ecclesiæ archiepiscopus, charissimo et venerabili SUGERIO Sancti Dionysii abbatii, æternam in Christo Jesu salutem.

Quo dolore, quibus lacrymis Orientali Ecclesiæ in tot et tantis nunc miseriis constitutæ compati debeamus, nullus fidelis Deumque timens ignorat. Qua vero vigilantia, quo studio, pro ejus subventione, omnis religiosus et Dei cultor sollicitari debeat, ipsa quam patitur calamitas et afflictio manifestat. Verum, quia nos pro officio nostro, et pro jure primatus, ex parte domini regis et optimatum regni, ad colloquium quod apud Carnotum celebrari debet invitatis, sciat charitas vestra quod donec Senonensis archiepiscopus in eadem causa primatus nobis derogare non veretur, et apostolicis mandatis contumax et rebellis existit, pudor nobis est ad illas progredi partes, ubi domino papæ contradicitur, et Lugdunensis Ecclesia debito honore fraudatur. Ad hæc, alio magno et inopinato detinemur impedimento, quia dominus Ylio (81) abbas, vir utique magnus, et in Lugdunensi Ecclesia quasi præcipuus, graviter infirmatur, et quotidie ingravescente morbo ad extum propinquare videtur. Et quia castra et munitio[n]es Ecclesiæ nostræ in manu ipsius sunt, rogatu et consilio clericorum nostrorum longius exire ad præsens distulumus, ne forte in absentia nostra filii hujus mundi, qui semper Ecclesiis adversantur, opportunitatem malignandi inveniant, et Lugdunensi Ecclesiæ insanabile vulnus infligant. His igitur ex

(81) *Ylio seu Hilio* abbas S. Justi extra muros Lugdunenses, quæ prius SS. Machabeorum dicat, nomen S. Justi suscepit, a tempore quo hic sanctus ea in basilica sepultus est.

(82) T. eodoricus Galeranni subscriptus occurrit post Sugerium et Radulfum comitem Viromandensem, in diplomate regis Ludovici VII pro monaste-

A causis mittimus ad vos hunc venerabilem fratrem nostrum, et dilectum Ecclesiæ nostræ filium, dominum Stephanum quondam Viennensem archiepiscopum, virum utique religiosum, et in maximis exercitatum, qui vobis in causa Dei vice nostra quantum licuerit assistat, et si quid de Senonensi negotio ad honorem Dei et Lugdunensis Ecclesiæ per domini regis studium et vestrum compositum fuerit, ad nos idonee referat. Soluto enim hujus discordiæ scrupulo, et pace inter Ecclesiæ reformata Domino regi, et personis Ecclesiæ quo libet occurrere, et in hac causa Dei consilium et auxilium nostrum parati sumus impendere.

## EPISTOLA CXXXV.

GAUFREDI ARCHIEPISCOPI BURDEGALENSIS AD SUGERIUM.

*Excusat se cupid quod ad submonitionem ejus interesse non possit Carnotensi conventui.*

Charissimo suo et merito reverendo domino SUGERIO venerabili per Dei gratiam Beati Dionysii abbatii, frater GAUFREDUS Burdegalensis Ecclesiæ dictus episcopus, salutem et si quod possit obsequium cum charitate.

Litteras, domine, dignationis vestræ debita veneratione suscepimus. Quibus diligenter inspectis, quem prius noveram zelo domus Dei et amore fraternali charitatis accensum, nunc maxime in tempore necessitatis causam Christi agendam vos suscepisse cognosco. Preces itaque vestras, et submonitionem ex parte vestra et venerabilium dominorum et Patrum archiepiscoporum et episcoporum per vos factam, tum pro re ipsa quæ agitur, tum pro petitione tantorum virorum cum executione operis suscipiendas dignum duximus, si pro voluntate nobis adasset facultas. Verunitamen, quia non est voluntatis neque currentis, sed miserantis Dei, a jam incepto itinere desistere nos oportuit, propria corporis exigente infirmitate. Præterea, dominus Theodoricus Galerannus (82) ex parte domini regis et nos et fratres nostros coepiscopos, generaliter quoque omnes proceres terræ nostræ convocaverat apud Sanctum Joannem Angeliacensem, Dominica *Ego sum Pastor bonus* (83), pro pace terræ firmanda, et his quæ ad honorem regni spectant in terra nostra statuendis. Dilectam ergo nobis serenitatem vestram attentius petimus haberi exoratam, ut quia his quæ prædictimus præpediti interesse tanto conventui (84) non possumus, vobis, domine, molestum non videatur; sed apud vos et eos qui convenire debent, dominos et Patres nostros, charitas vestra habeat nos excusatos. Qui licet absentes corpore, spiritu tamen vobiscum præsentes erimus, optantes ut Christus in causa sua spiritum consilii vobis administret. Bene valete.

rio Boni Nuntii Aurelianis, dato anno 1149, t. VI Annal. Fenedit., p. 465. In epist. Hugonis Senonensis archiepiscopi ad Sugerium, legimus fratrem Galerannum, qui custodit Parisius domum Templi.

(83) Dominica II post Pascha.

(84) Tanto, conventui, etc. Conventui Carnotensi de quo in epistola Sugerii ad Petrum Cluniacensem.

## EPISTOLA CXXXVI.

ARCHIEPISCOPI BITURICENSIS AD SUGERIUM.

Charissimo fratri et amico SUGERIO Dei gratia venerabili abbatii Sancti Dionysii, PETRUS Bituricensis Ecclesiæ humilis minister, salutem et veram in Christo dilectionem.

Quoniam de religione et amicitia vestra plurimum confidimus, securius vobis scribimus, maxime quæ ad honestatem pertinere cognoscimus. Bartholomæus siquidem archidiaconus noster malæ vitæ et pessimæ famæ precibus domini regis apud dominum papam obtinuit ut causa quæ inter nos et ipsum ex mandato domini papæ ante dominum Burdegalensem agitabatur, in octavis Pentecostes ad gravamen nostrum Romæ tractaretur. Quapropter oportet nos illic in proximo ire vel mittere, nisi justitiæ et honestati volumus deesse. Ideoque dilectionem vestram obnixius deprecamur quatenus apud dominum regem efficiatis ut domino papæ pro nobis scribat, et vos ipse scribatis, sicut fidelis noster Constantinus latius vobis exponet.

## EPISTOLA CXXXVII.

ABBATIS PONTINIACENSIS AD SUGERIUM.

*Commendat ei causam thesaurarii Antissiodorensis, ipsius discretioni a Romano pontifice commissam.*

Venerabili domino et charissimo Patri SUGERIO, Dei gratia Sancti Dionysii abbatii, frater GUIDO Pontiniacensis vocatus abbas, salutem et orationes.

Thesaurarius Antissiodorensis noster et domus nostræ Pontiniacensis amicus est, qui apud vestram sublimitatem putat sibi aliquid valere nostræ parvitatis supplicationem. Sed neque nos quidem de vestra benignitate diffidimus, quin nobis pro eo supplicantibus quantulumcunque condescendere dignemini. Si igitur habet apud vos locum aliquem pauperis intercessio, sentiat vos propitium amicus noster in causa sua, quæ a domino papa vestræ discutienda committitur discretioni (85). Qui etiam a domino rege in causam trahitur, in qua nihilominus pro Dei amore et nostro placeat vestræ sanctitati ei suffragium vestrum non deesse. Quia sigillum nostrum non habebamus, sigillum domini Antissiodorensis apposuimus.

## EPISTOLA CXXXVIII.

EUGENII PAPÆ AD SUGERIUM.

EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei dilecto filio SUGERIO abbatii Sancti Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

(85) *Committitur discretioni*, etc. Causa illi erat, ni fallimur, de præpositura Antissiodorensis Ecclesiæ, de qua hæc habet auctor gestorum Antissiodorensium episcoporum, cap. 55, tom. I Biblioth. mss. Labbei, p. 465, ubi de Hugone Matisconensi agens: « Denique cum inter universos Gallicanæ Ecclesiæ coepiscopos præcipuae honestatis et magni consilii pro certo sapientium judicio teneretur, cumque ad commune bonum Ecclesiæ suæ multum sollicitus existisset, cuidam tamen nepoti suo præpositoram ejusdem Ecclesiæ donavit, quam benignissimo charitatis affectu venerabilis memorie Hugo prædecessor suus ad bonum commune fratrum super men-

A Prudentiam tuam latere non credimus, etc. Vide in Eugenio III, ad an. 1155.

## EPISTOLA CXXXIX.

LUDOVICI REGIS AD SUGERIUM.

*Ut finem imponat querelis pauperum Carnotensem, super Radulfum Malveisin, quas ejus discretioni terminandas commiserat.*

LUDOVICUS, Dei gratia rex Francorum, dilecto nostro SUGERIO eadem gratia venerabili Sancti Dionysii abbatii, salutem et copiosam dilectionem.

B Querelas pauperum ad nos super R. Malveisin (86) clamantium una nobiscum Carnotum vestra audivit discretio, easque ad vestram discretionem terminandas vobis imposuimus. Verum, quia quinta feria proxima post Pentecosten huic negotio interesse non possumus, dilectioni vestræ mandantes scribimus quatenus pauperum tam diligenter intendatis, ut et Deus super justitia honoretur, nosque apud Deum et omnes bonos laudem consequamur. Valete.

## EPISTOLA CXL.

J. CARDINALIS SANCTÆ MARIAE NOVÆ AD SUGERIUM.

*Commendat ei causam magistri Petri, ipsius judicio ab Eugenio papa commissam.*

SUGERIO Dei gratia venerabili abbatii Sancti Dionysii, J. [JOANNES] eadem gratia Sanctæ Mariæ Novæ diaconus cardinalis, salutem et dilectionem.

C Pro latore præsentium magistro Petro dilectionem vestram plurimum rogamus, quatenus in causa sua, quæ vestræ prudentiæ a domino papa committitur, pium vos sentiat et mansuetum, et tantis laboribus suis misericordiæ compassionem propinquum. Ipse quidem asserit se ab imposta culpa immunem, quamvis si culpabilis inveniretur, leviganda esset utique propter consuetudinem et impunitatem scholasticorum excessum. Verum quia causa ista ad Romanam audientiam delata est, et ad vestram remissa, servetur gravitas, adhibeatur et pietas, cohibeatur stultitia, honoretur scientia, doctrina formetur, et charitas reparetur. Compensatis quoque utrinque laboribus ita terminus imponatur, ut curiositas et inquietus animus apud vos nullatenus locum inveniat. Pro se iste rationem pio judici reddat, et quicunque convicti fuerint prohibitam violentiam commisso, onere suo singuli onerentur.

## EPISTOLA CXLI.

HUGONIS CARDINALIS TITULI IN LUCINA AD SUGERIUM.

*Pro eodem magistro Petro.*

Charissimo fratri et amico SUGERIO venerabili San-

sam Sancti Stephani per manum ejusdem protomartyris dederat: quod et auctoritate summi pontificis et sua confirmatum fuit. » Quo posito hæc epistola ad annum 1150 revocanda est, ut ex S. Bernardi epistola 276 patet.

(86) Radulfum, fratrem Samsonis Remensis archiepiscopi, qui anno 1148 anniversarium instituit in ecclesia Flaviniacensi S. Geremari pro anima patris et matris suæ, concedentibus hoc conjugi sua Brita, et filiis Radulfo, Guillermo, Manasse, et filiabus suis Agnete, Joanna, Regina. Inter Instr. t. X Gall. Christ., col. 258.

cti Dionysii abbati, Hugo sanctæ Romanæ Ecclesiæ A tituli in Lucina presbyter cardinalis, salutem et dilectionem.

Præsentium lator ad pedes domini papæ veniendo plurimum laboravit, quem pro excessibus excommunicationis vinculo innodatum, nos ejusdem domini nostri mandato absolvimus. Causam autem ipsius, sicut in litteris domini papæ continetur, discretioni vestræ fore commissam cognovimus; et quia ipsum virum siquidem litteratum et maximam pro studio disciplinæ sollicitudinem gerentem cognovimus, in causis ejus pro eo libenter intercedimus. Unde charitatis vestræ prudentiam exoranus ut eumdem pro se tantummodo respondentem, in quantum justitia patitur, soveatis et benigne tractetis.

#### PISTOLA CXLII.

#### HUGONIS ROMANI AD SUGERIUM.

*Pro eodem magistro Petro.*

SUGERIO, Dei gratia abbati Sancti Dionysii venerabili domino et amico suo, frater Hugo, salutem.

Quoniam ad pietatis officium plurimum spectat, evitare non possumus quin pro familiaribus nostris apud amicos nostros intercedamus. Latorem itaque præsentium magistrum Petrum, cuius causa discretioni vestræ a domino papa remittitur, pro amore Dei et nostro in quantum justitia patietur sustentatis. Studium, quod semper liberalibus artibus applicuit, et honestas morum, in quantum novimus, apud benignitatis vestræ prudentiam non minimam gratiam debent promereri. Laborem etiam quam maximum hac de causa jam pertulit, et injuste, ut ipse et nonnulli alii asserunt. In Romana quoque curia diu sustinuit, et ad hoc elaboravit ut duo ex sociis suis eadem de causa accusati, in præsentia vestra suam ostenderent innocentiam. Quod quia impetrare non potuit, pro se solo habet respondere.

#### PISTOLA CXLIII.

#### ROGERII REGIS SICILIÆ AD SUGERIUM.

*Rogat ut vicem rependens de statu suo ipsum per commeantes sèpius certiore faciat.*

ROGERIUS, Dei gratia rex Siciliæ, ducatus Apuliæ et principatus Capuae, SUGERIO venerabili abbati Sancti Dionysii, charissimo amico suo, salutem et dilectionem.

Amicorum est (87), ut alter alterius congratuletur serenitati. Unde dilectioni vestræ significare dignum duximus nos gratia Dei sanos et incolumes esse. Rogamus equidem ut vicem nobis amicis debitam rependentes, de vestræ dilectionis statu sèpius no-

(87) *Amicorum est*, etc. Scimus ex scriptore Vitæ Sugerii, Rogerium Siciliæ regem impense illum coluisse: « Nonne, inquit, huic famosissimus rex Siciliæ Rogerus, litteras misit supplices et deprecatorias, ac munera destinavit? Nonne cognito post hec pio ejus peregrinandi desiderio, illi præparavit occurtere? » — « Et quidem tunc temporis rex Rogerius Apuliensis [imperatorem C. P.] importune et feliciter impugnabat, et locis pluribus expugnabat. Contra quem si regem nostrum sibi sociare potuisset, omnem illis thesaurorum copiam effudisset. » inquit Odo de Diogilo, l. iv, p. 46:

A bis per commeantes significare non pigritemini, ut sicut vos nostræ, ita et nos vestræ congaudeamus saluti.

#### PISTOLA CXLIV.

#### EUGENII PAPÆ AD DOMNUM SUGERIUM.

EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio SUGERIO abbati Sancti Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

Immensus pietatis opus, quod charissimo filio nostro Ludovico illustri Francorum regi divina misericordia inspiravit, etc. *Vide in Eugenio III, ad an. 1133.*

#### PISTOLA CXLV.

#### NICOLAI ABBATIS CORBEIÆ AD SUGERIUM.

**B** *Rogat se apud regem excusari quod Aurelianos neminem ad condicam diem miserit de negotio suo cum burgensibus Corbeiæ responsurum.*

Domino et patri suo SUGERIO Dei gratia venerabili abbati Beati Dionysii, NICOLAUS Corbeiensis Ecclesiæ humilis minister, salutis plurimum et amoris.

**C** Ex omnibus periculis et necessitatibus meis ad tranquillitatem vestram quasi ad tutissimum et expertum salutis meæ portum confidenter configio. Postquam igitur a vobis redii, gravi negotio, quod inter nos et comitem Flandriæ agitur, præpeditus, et ad partes illas submonentibus episcopis Tornacensi et Morinensi propter compositionem mutuam Dominica præterita profectus, ad diem quam Dominus noster rex nobis condixerat, ut scilicet ad eum Aurelianis mitterem, mittere non valui. Unde vestram crebro expertam dilectionem obnixe deprecor quatenus domino regi me excusetis, et ne irascatur agatis, quia absens negotium tantum nisi fidelissimo nuntio credere ausus non fui, et ideo mittere supersedi. Ego quoque absque dubio Dominica proxima post apostolorum festum, aut nuntius meus, præsentiae vestræ propter hoc assistam. Quoniam autem paternitatem vestram offendisse me in hoc, quod ad prædictam diem non misi, plurimum timeo, de remissione iræ vestræ certificari per litteras vestras precor. Precor etiam nobis mandari, si verum est quod audivi, dominum regem ab Aurelianis ad nos recto itinere venire debere. Illud etiam quero quod si dominum regem negotium suum et nostrum contra burgenses nostros efficaciter exsecuturum fore scitis, nobis mandetis, et ego ejus misericordiam exspectabo. Quod si eum fleeti et mollius agere senseritis, nobis idem innuite, quia nisi ejus mihi adsit auxilium (88), pacem nostram qualecumque

(88) *Nisi ejus mihi adsit auxilium*. Scripsit Ludovicus litteras quæ habentur in chartulario Philippi Aug. ms. et Corbeensi nigro, fol. 54: « Ludovicus, Dei gratia, Francorum rex et dux Aquitanorum, majoribus G. de Hesli et Giloni, et juratis de communia Corbeensi, et universis burgensibus, salutem et gratiam nostram. Nostri juris et officii est, possessiones ecclesiarum regni nostri, et homines ipsarum, a privatis et extraneis inimicis servare et defendere. Hac igitur ratione coacti, vobis mandantes præcipimus quatenus servientes Corbeensis monasterii, tam ad abbatem, quam ad capitulum pertinentes,

ab offerentibus accipiam. Valete, et honori Ecclesiæ subvenite.

## EPISTOLA CXLVI.

## AD ROGERIUM REGEM SICILIÆ.

*Gratias ei agit quod suam ei prosperitatem significare, et de incolumitate ipsius querere haud dignatus sit.*

Glorioso Dei gratia regi Siciliæ, ducatus Apuliæ, et principatus Capuæ, ROGERIO, SUGERIUS Beati Dionysii abbas, in eo regnare qui dat salutem regibus.

Regiæ majestatis excellentiæ, si non quales debemus, quales tamen valemus gratiarum actiones referimus, eo quod tanti, tam sapientis, tam famosi domini celsitudo nostræ parvitatis memorari, ac de nostra prosperitate querere non sit dignata. Hujusmodi enim quæstio me totum totaliter vestræ serenitati emptitum reddidit, nec toto tempore vitæ nostræ a memoria nostra decidere poterit, quod tantæ nobilitatis ac potentiae dominus de sua nobis prosperitate significaverit, et de nostra certificari requierit. Sane celsitudini vestræ de incolumitate nostra significantes, multa et de multis excellentiæ vestræ scribere dignum duximus; sed ne prolixitas fastidium generaret, nuntio nostro ore ad os vobis referenda intimavimus. Valeat celsitudo vestra.

## EPISTOLA CXLVII.

## EUGENII PAPÆ AD SUGERIUM.

EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio SUGERIO abbati Sancti Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

Sacerdos ille R. qui ad nos contra Stephanum Senonensem archidiaconum venerat, etc. Vide in Eugenio III ad an. 1155.

## EPISTOLA CXLVIII.

## LUDOVICI REGIS AD ABBATEM SUGERIUM.

Committit ei causam electionis episcopi Laudunensis necnon et Atrebatenensis.

LUDOVICUS, Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanorum, charissimo amico et fidi nostre SUGERIO venerabili abbati Sancti Dionysii, salutem et dilectionis plurimum.

Venerunt ad nos clerici Laudunenses, Ecclesiæ suæ desolationem conquerentes, ostendentes etiam quanta perferrat Ecclesia incomoda, si diu cura patroni (89-90) careret. Liberam igitur a vobis electionem petierunt, et quia Ecclesia moram ferre non poterat, coacti sumus justis ipsorum petitionibus statim acquiescere; et ne omnino absque consilio ve-

quietos et in pace dimittatis, nec ab eis pro communia vestræ aliquid exigatis, vel aliquam exactionem prædictis servientibus vel rebus inferatis eorum. Nos enim tum propter jus Ecclesiæ, tum propter abbatem, quem valde diligere et honorare satagimus liberos et quietos esse volumus et confirmamus. Qui vero huic mandato nostro contrariis extiterit, nos sibi contrarios esse non ambigat, et læsionem coronaæ et majestatis nostræ nos fore vindicaturos sciatis certissime. Valete.

(89-90) *Cura patroni*, etc. Pseudo-Robertus de Monte, quem Præmonstratensis familiæ alumnum fuisse constat de Bartholomæo, ait ad an. 1150: «Bartho-

Astro res sicut, eosdem dilectioni vestræ revertentes misimus. Rogando igitur vobis mandamus, sicut scitis vos debere, sicut Ecclesiæ scitis expedire, consulatis eis et ad Ecclesiæ utilitatem, et ad regni honorem prudentia vestra labore. Scitis profecto ex præsidentium imbecillitate et defectu, et honorem Ecclesiarum deperire, regni etiam decus ex personarum ignavia diminui. Spectat siquidem ad honorem regni ut Ecclesiæ illi cito subveniatur, quoniam et in partibus illis guerra est, et omnes fere inde barones interierunt. Sicut vobis videbitur loquimini Ecclesiæ clericis quos ad vos mittimus, sicut vobis videbitur eis consulatis. Voluntas enim vestræ nostra est, et nos consilium nostrum reposuimus in vobis. Venient in proximo ad vos Atrebatenenses clerici (91), vice nostra eis consulite; et si vobis visum fuerit, et labori vobis non fuerit, in præsentiam nostram eos adducite.

## EPISTOLA CXLIX.

## ABBATIS VIZELIACENSIS AD SUGERIUM.

*Scribit in gratiam viduæ Roberti medici, amici quondam ejus, et filii ipsius defuncti.*

Venerando abbati Sancti Dionysii domino SUGERIO, frater P. [PONTIUS] Vizeliacensis qualiscunque minister salutem, venerationis et dilectionis obsequium.

Quod vobis scribimus, tanquam otiosum ac superfluum reputamus, utpote quem de omnibus docet unctio sancti Spiritus. Robertus vester specialis obiit, C et filius ejus Matthæus; sola vidua mater remansit, et unicus filius. Quid ergo? Sed sicut novit et consuevit vestræ pietatis abundantia, sentiant si placet super hujuscenodi pia vos gestare viscera, et superexalte judicium misericordia. Nostis enim quia qui miseretur, misericordiam consequetur.

## EPISTOLA CL.

## SUGERII AD REGEM LUDOVICUM

*Supplicat ne contra comitem Andegavensem, quem ducem Normanniae fecerat, in bellum prorumpat absque consilio optimatum quos convocaverat.*

Charissimo domino, Dei gratia regi Francorum et duci Aquitanorum, LUDOVICO, SUGERIUS Beati Dionysii abbas, devotas in Christo orationes et fidele servitum.

Regiæ majestatis celsitudini, de qua semper considerare consuevimus, obnixe supplicamus ne contra comitem Andegavensem, quem ducem Normanniae

lomæus Laudunensis episcop. xxxviii anno sui episcopatus, contempto mundi schemate, Fusniaci induxit schemate. » Quod tamen Nangius et alii referunt ad annum 1151. Sed standum esse Roberto evincit hæc epistola, ante obitum Sugerii data.

(91) *Ad vos Atrebatenenses clerici*, etc. Agebatur de nova electione Atrebatenensis episcopi, licet Hugo quidam Alviso suscepimus suisset, ut videre est in epistola Theoderici Flandriæ comitis, supra, tandem vero electus fuit Godescalcus, abbas Montis S. Martini, Remis ab archiepiscopo Samsone, xi Kal. Octobris consecratus, ad annum 1151, inquit Lambertus Vaterlosius.

fecistis (92), absque consilio archiepiscoporum et episcoporum, sive optimatum vestrorum, in guerram immature prorumpatis. Si quid enim minus consulte aggressi fueritis, nec cum honore dimitti, nec sine maximo labore perfici poterit. Sed quandoquidem homines vestros propter hoc convocastis, rogantes consulimus ut, auditio eorum consilio, aliquanto tempore differendo sustineatis, donec fideliūm vestrorum, episcoporum scilicet et procerum, super hoc consilium audiatis, qui ex jure fidelitatis quam regno et coronae debent, quod vobis suggesserint perficere totis viribus adjuvabunt.

#### PISTOLA CLI.

##### EUGENII PAPÆ AD SUGERIUM.

EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio SUGERIO abbatii Sancti Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

Notitiae tuæ non exstat incognitum, monasterium Beati Medardi Suessionensis juris beati Petri existere, etc. *Vide in Eugenio III ad an. 1153.*

#### PISTOLA CLII.

##### BALDUINI NOVIOMENSIS EPISCOPI ad SUGERIUM.

*De colloquio habendo cum Remensi archiepiscopo super instans negotium quod illi erat cum Radulso comite Viromandensi.*

Domino suo charissimo SUGERIO venerabili Sancti Dionysii abbatii, frater BALDUINUS Noviomensis Ecclesiae minister indignus, obsequium et amorem.

Benedictus Deus, qui prosperum fecit desiderium nostrum, deducens et reducens nos cum incolumitate et gaudio, qui dedit postulationi nostræ congruentem effectum. Venissem et ipse ad vos libenter quam misissem; sed necessarium duximus ad dominum Remensem declinare prius, et post hoc videre vos quem multum desideramus. Opus autem esset ut ante diem colloquii vos et dominus Remensis conveniretis, ut conferremus de instanti negotio. Hoc autem procurate ut fiat. Valete.

#### PISTOLA CLIII.

##### SUGERII AD G. COMITEM ANDEGAVENSEM.

*Declarat valde sibi displicere contentionem inter Gaufridum et regem Francorum; rogit vero ne occasione belli ecclesiarum possessiones laedantur.*

Egregio comiti Andegavorum et duci Normanno-

(92) *Ducem Normanniae fecistis, etc.* Quibus conditionibus Ludovicus Normanniam comiti Andegavensi tradiderit, docet *anonymus Historiae illius scriptor*. Ait enim: «*Gaufridus comes Andegavensis et Henricus filius ejus, qui postea regnum Anglorum obtinuit, regem Ludovicum adierunt; et ei de Stephano Anglorum rege conquerentes, monstraverunt quod ipse eis injuste jura sua auferebat. Unde rex volens omnes juste ac rationabiliter, sicut regiam majestatem condecet, manutenere, et unicuique jus suum conservare, cum magno exercitu Normanniam aggrediens, manu forti eam cepit, quam Henrico filio comitis Andegavorum reddidit, et eum pro eadem terra in hominium accepit. Ille itaque pro collato sibi adjutorio, Gaufrido patre suo concedente, Vilcassinum Normannum, quod est inter Itam et Andelam regi Ludovico totum immune dedit, etc.* Verum aliud erat regi cum comite Andegavensi dissidium nimis pro Gerardi Bellaii monasteriolo

A rum G. [GAUFRIDO] atque nobili imperatrici MATILDI, SUGERIUS Beati Dionysii abbas, salutem et dilectionem.

Noverit nobilitatis vestræ celsitudo, contentionem illam (93) quæ inter vos et dominum nostrum regem Francorum emersit, valde nobis displicere, tum pro amore Dei, qui pacis auctor est et animator; tum pro oppressione pauperum, quam dolemus; tum pro pace vestra et honore, quem valde diligimus. Neque enim oblivioni tradere poterimus honorem et amorem quem gloriosus rex Henricus toto tempore vitæ suæ nobis exhibuit. Qui cum sapienter et potenter in administratione regni Anglorum et ducatus Normannorum floreret, quounque guerrarum et bellorum tempore, bona Sancti Dionysii honeste et fideliter conservari faciebat, familiarem me habebat; venienti etiam tam potens, tam discretus occurrerat, et quod multis suorum celaret, de reformatione pacis saepius mihi aperiebat. Unde crebro Deo auxiliante contigit, nostro labore de multis guerris et implicitis multorum æmulatorum machinamentis eum ad bonam pacis compositionem pervenire. Quod si nobis credi dignaretur, non recordamur pacem aliquam viginti annis cum domino rege Francorum eum fecisse, cui fideliter et præcipue inter omnes operam jugem et fidelem non adhibuerimus, sicut ille qui ab utroque domino credebatur. Quod et adhuc opportune, importune etiam, sicut decet abbatem et sacerdotem, quandocunque poterimus libenter prosequemur. Unde etiam memores antiquorum gloriosi regis Henrici beneficiorum, nobilitati vestræ consulimus, ut et per amicos et per familiares (94) amorem donini regis et pacem, dum adhuc revocabilis est, dum necdum cum hostibus vestris fœdus iniit (95), strenue et diligenter quærere elaboretis. Si enim regnum Angliæ et gazarum antiquarum copia paci et prosperitati vestræ succederent, guerrarum longarum expensis infructuosam consumptionem raptorum, satellitum solidariorum profusionem infructuose attingeret. Pacem cœli et terræ vobis Omnipotens largiri dignetur. Pro terra Beati Dionysii de Bernevalle (96) et de Boscagio, quam gloriosus rex Henricus etiam guerrarum tempore solito diligentius illæsam omnino conservari

D castello, de quo Chronographus Andegavensis S. Albini ad an. 1150: «*Gaufridus comes Andegavensis cœpit obsidere monasteriolum, plurima castella circa idem castrum faciens. Unde guerra inter eum dem et regem Franciæ oritur.*»

(93) *Contentionem illam, etc.* Contentio erat de hominio pro Normannia, quam Gaufridus Henrico filio an. 1149 transcripsit, prout legitur in Chronico Andegavensi S. Albini, et in appendice Roberti de Monte ad Sigebertum.

(94) *Per familiares, etc.* Pacis internuntius delectus fuit Arnulfus Lexoviensis episcopus. *Vide epistolam ejus ad Sugerium infra.*

(95) *Cum hostibus vestris fœdus, etc.* Stephano Angliæ rege, qui Normanniae quoque investituram a rege flagitabat. *Vide Arnulfi epistolam.*

(96) *De Bernevalle, etc.* De ea Sugerius in libro De rebus in administratione sua gestis, cap. 23.

faciebat, ut id ipsum faciatis obnoxie rogamus. Nec enim occasione guerrarum Francorum sive Normannorum possessiones ecclesiarum vel abbatiarum, ubique sitæ sint, sive in Normannia, sive in Francia, laedi vel minui solent.

## EPISTOLA CLIV.

SUGERII AD T. AMBIANENSEM EPISCOPUM.

*Increpat quod Robertum de Bora, hominem pessimum; ad sacrorum communionem suscepit.*

Venerabili Dei gratia Ambianensi episcopo T. [THEODERICO], SUGERIUS Beati Dionysii abbas, salutem et dilectionem.

Vera amicitia gravius, si oporteat, convenire consuevit amicos. Unde dilectioni vestræ graviter improperamus, Robertum de Bova hominem diabolicum, famosum apostatam, quod eum in Ecclesia vestra, cui Deo auctore præestis, aut suscepistis, aut suscipi permisistis. Timendum valde est discretionis vestræ, ne hujusmodi Deo et hominibus odiosa susceptio, si tamen est (97), et præsentem vobis ruinam et gehennam generet æternam. Confortate igitur manus dissolutas, et genua debilia rorilate, vires resumite, gladium in illum diabolicum potenter exerite: ut quod minori cautela contigit, ad honorem Dei et vestrum citius corrigatur. Decet enim episcopalem sublimitatem, quod minus bene factum est, sicut coactum dedecet, spontanea voluntate corrigere. Valete.

## EPISTOLA CLV.

GAUFREDI BURDEGALENSIS ARCHIEPISCOPI AD SUGERIUM.

*Significat se in valetudine apud Fontem Ebraldi detentum indictio conventui interesse non posse.*

Reverentissimo domino et merito diligendo SUGERIO Dei gratia venerabili abbatii Sancti Dionysii, frater GAUFREDUS Burdegalensis Ecclesiæ dictus episcopus, salutem et promptum cum devotione famulatum.

Desiderio desideraveram faciem vestram videre, domine. Unde vocatus a vobis ad conventum Carnotensem (98), nisi impedimenta quæ scripsimus vobis de necessitate terræ nostræ et de aliis intervenientibus, venire disposueramus. Sed et ad hunc sanctum conventum (99) simul cum fratribus nostris coepiscopis veniendi itinere jam suscepto, et ex magna parte peracto, Domino disponente pro insperata infirmitate apud Fontem-Ebraldi oportuit nos

(97) *Si tamen est..... Probatur ex litteris quas ex chartulario ecclesiæ S. Acheoli recitat Andr. Chesiarius inter probat. Hist. Codiciacensis, p. 341. Litteræ Theoderici episcopi Ambianensis, datæ anno 1147 Indict. x, quibus sequentia continentur: Scendum etiam quod in Bothua castro de redditibus molendinorum quatuor modios tritici ex eleemosyna comitis Ingelranni ipsa eadem ecclesia antiquitus possederat. Sed malevolorum vocibus filius ipsius Ingelranni Thomas, et Robertus filius ejusdem Thomæ, conimoti ipsam eleemosynam eidem ecclesiæ violenter abstulerant. Nuper vero idem Ambianensis comes Robertus, Hierosolymam profecturus, consilio religiosorum virorum commonitus compunctus est, et præsente matre sua domina Milesende, religiosis etiam viris astantibus, in conspectu abbatis supradictæ ecclesiæ culam suam recognovit; et*